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=ASBL 
SOCIÉTÉ DE COMPTABLE -_::::::::::::::::::::::::=PROFESSIONNEL AGRÉÉ INC. 

RAPPORT DE MISSION D'EXAMEN 

Aux membres de DANSE SPORT QUÉBEC INC. 

Nous avons effectué l'examen des états financiers ci-joints de DANSE SPORT QUÉBEC INC. qui comprennent le 

bilan au 30 avril 2022, et les états des résultats et des flux de trésorerie pour l'exercice clos à cette date, ainsi 

qu'un résumé des principales méthodes comptables et d'autres informations explicatives. 

Responsabilité de la direction à l'égard des états financiers 

La direction est responsable de la préparation et de la présentation fidèle de ces états financiers 

conformément aux Normes comptables canadiennes pour les organismes sans but lucratif, ainsi que du 

contrôle interne qu'elle considère comme nécessaire pour permettre la préparation d'états financiers exempts 

d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs. 

Responsabilité du professionnel en exercice 

Notre responsabilité consiste à exprimer une conclusion sur les états financiers ci-joints en nous fondant sur 

notre examen. Nous avons effectué notre examen conformément aux normes d'examen généralement 

reconnues du Canada, qui exigent que nous nous conformions aux règles de déontologie pertinentes. 

Un examen d'états financiers conforme aux normes d'examen généralement reconnues du Canada est une 

mission d'assurance limitée. Le professionnel en exercice met en œuvre des procédures qui consistent 

principalement en des demandes d'informations auprès de la direction et d'autres personnes au sein de 

l'entité, selon le cas, ainsi qu'en des procédures analytiques, et évalue les éléments probants obtenus. 

Les procédures mises en œuvre dans un examen sont considérablement plus restreintes en étendue que celles 

mises en œuvre dans un audit réalisé conformément aux normes d'audit généralement reconnues du Canada, 

et elles sont de nature différente. Par conséquent, nous n'exprimons pas une opinion d'audit sur les états 

financiers. 

Conclusion 

Au cours de notre examen, nous n'avons rien relevé qui nous porte à croire que les états financiers ne donnent 

pas, dans tous leurs aspects significatifs, une image fidèle de la situation financière de DANSE SPORT QUÉBEC 

au 30 avril 2022, ainsi que des résultats de son exploitation et de ses flux de trésorerie pour l'exercice clos à

cette date conformément aux Normes comptables canadiennes pour les organismes à but non lucratif. 

Autres informations 

Les chiffres de l'exercice précédent n'ont pas fait l'objet ni d'une mission d'audit ni mission d'examen. 

ASBL société de comptable professionnel agréé inc.
1 

Montréal, le 15 juin 2022 

Par CPA auditeur, CGA, permis de comptabilité publique n° A129449 
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DANSE SPORT QUÉBEC 
RÉSULTATS 

POUR L'EXERCICE TERMINÉ LE 30 AVRIL 2022 
(non audité) 

2022 

$ 
PRODUITS 

Fonctionnement (annexe A) 56 601 

Championnat canadien fermé (Annexe B) 40 379 

Programme - Alors en danse (Annexe C) 28 982 

125 962 

CHARGES 

Fonctionnement (annexe A) 28 226 

Championnat canadien fermé (Annexe B) 45 406 

Programme - Alors en danse (Annexe C) 28 434 

102 066 

EXCÉDENT (INSUFFISANCE) DES PRODUITS SUR LES CHARGES 
23 896 

4 

2021 

$ 

12 387 

16 157 

28 544 

11 960 

333 

16 048 

28 341 

203 



DANSE SPORT QUÉBEC 

ÉVOLUTION DE L'ACTIF NET 

POUR L'EXERCICE TERMINÉ LE 30 AVRIL 2022 
(non audité) 

2022 2021 
Affecté 

Fonds de réserve- PSFSQ 
Investi en Fonds de r�serve Placements Sports 2022-2023 

Immobilisations Sport-Québec (note 4) (note 5) Non affecté Total Total 
$ $ $ $ $ 

SOLDE AU DÉBUT 213 366 10 202 36 000 19 991 66 772 66 569 

Excédent 
(insuffisance) des 
produits sur les 
charges {213) (1) 24 109 23 896 203 

Produits -
Programme 
placements sports 
(note 4) 10 540 (10 540) 

Charges 
Programme 
Placements sports 
(note 4) (3 129) 3 129 

Affectation d'origine 
interne (note 5) 21 265 (21 265) 

SOLDE À LA FIN 366 17 613 57 265 15 424 90 668 66 772 

(ll Ce montant correspond à l'amortissement des immobilisati�ns. 
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ACTIF À COURT TERME 

Encaisse 
Débiteurs 
Frais payés d'avance 

IMMOBILISATIONS CORPORELLES (note 3) 

PASSIF À COURT TERME 

Fournisseurs 
Produits perçus d'avance 

INVESTI EN IMMOBILISATIONS 
FONDS DE RÉSERVE- SPORTS QUÉBEC 

DANSE SPORT QUÉBEC 

BILAN 

AU 30 AVRIL 2022 
(non audité) 

ACTIF 

PASSIF 

ACTIF NET 

FONDS DE RÉSERVE- PLACEMENTS SPORTS (note 4) 
AFFECTÉ PSFSQ 2022-2023 (note 5) 
NON AFFECTÉ 

ÉVENTUALITÉS (note 6) 

APPROUVÉ 
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2022 2021 

$ $ 

108 824 74 374 
18 063 510 

3 551 2 027 

130 438 76 911 

213 

130 438 77 124 

32 127 3 058 
7 643 7 294 

39 770 10 352 

213 
366 366 

17 613 10 202 
57 265 36 000 
15 424 19 991 

90 668 66 772 

130 438 77 124 

Maison
Text Box

Maison
Text Box

Maison
Text Box



DANSE SPORT QUÉBEC 

FLUX DE TRÉSORERIE 

POUR L'EXERCICE TERMINÉ LE 30 AVRIL 2022 
(non audité} 

ACTIVITÉS DE FONCTIONNEMENT 

Excédent (Insuffisance) des produits sur les charges 

Élément sans incidence sur la trésorerie 
Amortissement des immobilisations 

Variation des éléments hors caisse du fonds de roulement 

Débiteurs 

Frais payés d'avance 

Créditeurs 

Subventions reportées 

Flux de trésorerie liés aux activités de fonctionnement 

AUGMENTATION DE LA TRÉSORERIE ET DES ÉQUIVALENTS DE TRÉSORERIE 

TRÉSORERIE ET ÉQUIVALENTS DE TRÉSORERIE AU DÉBUT 

TRÉSORERIE ET ÉQUIVALENTS DE TRÉSORERIE À LA FIN 

La trésorerie et les équivalents de trésorerie sont constitués de l'encaisse. 
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2022 2021 

$ 

23 896 203 

213 53 

24109 256 

(17 553 ) 926 

(1 524) 2 069 

29 069 2 738 

349 6 061 

10 341 11 794 

34450 12 050 

34450 12 050 

74374 62 324 

108 824 74374 



DANSE SPORT QUÉBEC 

NOTES COMPLÉMENTAIRES 

AU 30 AVRIL 2022 

(non audité) 

1- STATUTS CONSTITUTIFS ET NATURE DES ACTIVITÉS

L'association est constituée en vertu de la partie Ill de la loi sur les compagnies du Québec et est par 

conséquent exemptée des impôts sur le revenu. La Fédération a comme mission de faire la promotion de la 

danse sportive auprès de la jeunesse québécoise en particulier, d'offrir à ses membres un environnement 

propice à la pratique de leur passion et d'organiser des évènements qui sont un modèle de qualité et 

d'intégrité et qui sont reliés à la danse sportive. Elle a enfin pour principal mandat de représenter et défendre 

les intérêts de ses membres. 

2- PRINCIPALES MÉTHODES COMPTABLES

Les états financiers ont été dressés selon les Normes comptables canadiennes pour les organismes sans but 

lucratif (NCOSBL)et comprennent les principalès méthodes comptables suivantes 

Estimations de la direction 

La préparation des états financiers, conformément aux Normes comptables canadiennes pour les 

organismes sans but lucratif, exige que la direction effectue des estimations et établisse des hypothèses qui 

touchent les montants des actifs et des passifs déclarés, la présentation des actifs et des passifs éventuels à 

la date des états financiers et le montant des produits et des charges pour la période visée. Les résultats 

réels pourraient être différents de ces estimations. 

Comptabilisation des produits 

Apports 

L'organisme applique la méthode du report pour comptabiliser les apports. Les apports affectés sont 

constatés à titre de produits de l'exercice au cours duquel les charges conne�es sont engagées. Les apports 

non affectés sont constatés à titre de produits lorsqu'ils sont reçus ou à recevoir si le montant à recevoir 

peut faire l'objet d'une estimation raisonnable et que sa réception est raisonnablement assurée. 

Cotisations des membres 

Les cotisations des membres sont constatées aux produits au prorata de la période couverte par celles-ci. 

Autres produits 

Les dons, revenus de publicités et les commandites sont comptabilisés lorsqu'ils sont encaissés. Les 

produits de compétition sont comptabilisés lorsque les activités ont lieu. 
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DANSE SPORT QUÉBEC 

NOTES COMPLÉMENTAIRES 

AU 30 AVRIL 2022 
(non audité) 

2- PRINCIPALES MÉTHODES COMPTABLES (suite)

Immobilisations corporelles 

Les immobilisations corporelles sont comptabilisées au coût. Elles sont amorties en fonction de leur durée 

de vie utile estimative respective selon la méthode et le taux suivants : 

Mobilier de bureau 

Instruments financiers 

Méthode 

Linéaire 

Taux/durée 

20% 

L'organisme évalue initialement ses actifs et passifs financiers à la juste valeur. Il évalue ultérieurement tous 

ses actifs et passifs financiers au coût après amortissement. 

Les actifs financiers évalués au coût après amortissement se composent de l'encaisse et des débiteurs. Les 

passifs financiers évalués au coût après amortissement se composent des créditeurs. 

3- IMMOBILISATIONS

2022 2021 

Amortis- Valeur Valeur 

sement comptable comptable 

Coût cumulé nette nette 

$ $ $ $ 
Mobilier et équipements 518 518 213 

518 518 213 

4- PLACEMENTS SPORTS & LOISIRS

L'org�nisme a cédé 20 % des dons admissibles à Placements Sports & Loisirs ainsi que 20 % de l'appariement

correspondant reçu en vertu de ce programme à la Fondation du Grand Montréal jusqu'en 2020. Ces montants 

ne figurent pas dans l'actif de la fédération, car la propriété et la gestion ont été cédées à la Fondation du 

Grand Montréal pour une période minimale de 10 ans. Depuis 2020, la gestion du programme est sous la 

responsabilité du RLSQ et c'est au nouveau gestionnaire de fonds, Desjardins Gestion de patrimoine, que ces 

mêmes pourcentages des dons admissibles et de l'appariement annuel sont investis. Au 31 mars 2022, la juste 

valeur marchande des sommes cédées à la Fondation du Grand Montréal s'élève à 15 527 $ (14 251 $· en 2021) 

et la somme du capital investit chez Desjardins Gestion de patrimoine totalise 3 717 $. 
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4- PLACEMENTS SPORTS & LOISIRS (suite}

Exercice 2017 -

Exercice 2018 -

Exercice 2019 -

Exercice 2020 -

Exercice 2021 -

DANSE SPORT QUÉBEC 

NOTES COMPLÉMENTAIRES 

AU 30 AVRIL 2022 

(non audité} 

Fondation du 

Grand-Montréal 

$ 

6129 

6 518 

328 

2 881 

(329) 

15 527 

Desjardins 

gestion du 

patrimoine 

$ 

273 

3 444 

3 717 

Total 

$ 

6129 

6 518 

328 

3 154 

3 115 

19 244 

L'organisme a reçu durant l'exercice 2022, un appariement spécial P-19 pour 2020-2021. Ce montant a été 

inscrit dans les produits de 2021-2022 car annoncé et reçu après la fermeture de l'exercice précédent. 

Les intérêts générés par le Programme Placement Sports & Loisirs sont de 618 $ répartis comme suit : 560 $ 

de la Fondation du Grand-Montréal et 58 $ de Desjardins Gestion du patrimoine. 

Les dépenses engagées sont comme suit : 

Promotion 

Frais MCP et juges 

Billets et papétrie 

Publicité 

Frais financiers 

5-AFFECTATION D'ORIGINE INTERNE

2022 

$ 

600 

817 

788 

500 

424 

3 129 

2021 

$ 

333 

333 

Le conseil d'administration a résolu d'affecter les surplus accumulés au fonds PSFSQ 2022-2023. Le montan 

transféré en 2021-2022 est de 21 265 $. 

Ces montants grevés d'affectation d'origine interne ne peuvent être modifiés sans l'accord préalable des 

membres du conseil d'administration. 
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6- ÉVENTUALITÉ

DANSE SPORT QUÉBEC 

NOTES COMPLÉMENTAIRES 

AU 30 AVRIL 2022 
(non audité) 

En mars 2020, l'Organisation mondiale de la santé a d�claré l'éclosion d'un nouveau coronavirus (COVID-19) 

comme une pandémie mondiale, qui continue de se propager au Canada et dans le monde. 

En date du rapport, la fédération est au courant de changements dans ses activités à la suite de la crise de la 

COVID-19, notamment la fermeture de ses bureaux. La fédération a continué son exploitation en télétravail. 

La direction n'est pas certaine de l'incidence de ces changements sur ses états financiers et croit que toute 

perturbation pourrait être temporaire; cependant, il existe une incertitude quant à la durée et à l'impact 

potentiel de cette perturbation. 

En conséquence, nous ne sommes pas en mesure d'estimer l'impact potentiel futur sur les activités de la 

fédération en date de ces états financiers. 

7- INSTRUMENTS FINANCIERS

Risque de crédit 

L'organisme est exposé à un risque de crédit sur ses débiteurs. Il procède à une évaluation continue de tous 

ses comptes débiteurs et comptabilise une provision pour les créances douteuses, au moment où les 

comptes sont jugés irrécouvrables. 

Risque de liquidité 

L'organisme est exposé au risque de liquidité en égard à ses créditeurs. Le risque de liquidité est le risque de 

ne pas être en mesure de répondre à ses besoins de trésorerie ou de financer ses obligations lorsqu'elles 

arrivent à échéance. 
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DANSE SPORT QUÉBEC 

RENSEIGNEMENTS SUPPLÉMENTAIRES 

POUR L'EXERCICE TERMINÉ LE 30 AVRIL 2022 

(non audité) 

ANNEXE A- FONCTIONNEMENT 

Produits 

Subventions 

Ministère de l'éducation du Québec 

PSFSQ 

PSES 

Gouvernement fédéral 

Cotisations des membres 

Placements sports & loisirs 

Charges 

Promotions et événements 

PSES - événements 

Autres 

Honoraires professionnels 

Cotisations CRAD et frais annuels CADA 

Assurances 

Associations, congrès, directeurs 

Frais de bureau 

Frais de location de casiers et entrepôts 

Site internet et système téléphonique 

Frais financiers 

Formations 

Déplacements des directeurs 

Amortissement des immobilisations 

Taxes et permis 
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2022 2021 

$ $ 

25 910 3 737 

14 500 

6 000 

40 410 9 737 

8 780 1 095 

7 411 1 555 

56 601 12 387 

14 500 

3 827 2 482 

18 327 2 482 

3 147 5 496 

1 570 225 

1 498 1 301 

829 357 

720 149 

695 611 

680 948 

256 102 

155 

100 200 

213 53 

36 36 

28 226 11 960 

28 375 427 



DANSE SPORT QUÉBEC 
RENSEIGNEMENTS SUPPLÉMENTAIRES 

POUR L'EXERCICE TERMINÉ LE 30 AVRIL 2022 
(non audité) 

ANNEXE B- CHAMPIONNAT CANADIEN FERMÉ 

Produits 
Subventions 

Ministère de !'Éducation du Québec 
PSFSQ 
PSES 

Ville de Montréal 
Autres 

Placements sports & loisirs 
Revenus de compétitions 
Revenus de publicité et commandite 

Charges 
Location de salles, d'équipements et musique 
Hébergement, déplacements des juges et bénévoles et repas 
Frais MCP et juges 
Médailles et trophés 
Frais de championnat et cotisations 
Billets et papéterie 
Promotion 
Publicité 
Frais bancaires et autres 
Fleurs 

ANNEXE C- PROGRAMME - ALORS ON DANSE 

Produits 
Revenus parascolaire et scolaire 
Autres 
Subventions 

Charges 
Dépenses parascolaires et scolaires 
Promotion 
Frais de bureau et de poste 
Frais de réunions et déplacements 
Frais financiers 
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2022 

$ 

1 5 00 
5 5 00 
7 000 
1 510 

15 510 
3129 

20 620 
1120 

40 379 

17 840 
15 933 

5 692 
1 629 
1 300 
1121 

600 
5 00 
425 
366 

45 406 

(5 027) 

2022 

$ 

25 142 
3 840 

28 982 

23 729 
4133 

275 
236 
61 

28 434 

5 48 

2021 

$ 

333 

333 

{333} 

2021 

$ 

15 028 
870 
25 9 

1615 7 

15 120 
928 

16 048 

109 




